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لایحه »منع خشــونت علیه زنان«، 
نمونه‌ای اســت از یک بســته حمایتی 
که بخش عمــده‌ای از جامعه منتظر و 
معطل آن هســتند، اما سال‌هاست که 
به انحای مختلف میان مجلس و دولت 
و قوه قضاییه پاســکاری می‌شود؛ اسم 
عوض می‌کند، مواد و بندهایش تغییر 
می‌کند و حتی ماهیتش دســتخوش 
دگرگونی می‌شود، ولی باز هم به قانون 

تبدیل نمی‌شود. 
این موضوعی اســت که معاون زنان 
دولت پزشکیان در کمتر از یکسال اخیر، 
برای چندمین بار به آن اشاره و از معطل 
ماندن آن انتقاد و از تغییر ماهیت لایحه 
ابراز نگرانی کــرد. زهرا بهروزآذر دیروز 
اظهار کرد: »این لایحه از ســوی دولت 
دوازدهم به مجلس شــورای اسلامی 
ارسال شد و کلیات آن نیز در سال ۱۴۰۰ 
به تصویب رسیده است ولی همچنان در 
اختیار کمیســیون‌ مربوطه قرار دارد و 

تغییرات آن مشخص نیست«.
لایحه »منع خشــونت علیه زنان« 
کــه در پاســکاری 13 ســاله بین قوه 
قضاییــه، دولت و مجلــس؛ عنوان آن 
به لایحــه »صیانت، کرامــت و تأمین 
امنیت بانوان در برابر خشــونت« تغییر 
کرد، تنها دســتخوش تغییر نام نشد. 
اســتفاده از کلمات جدیــد در عنوان 

لایحه، از دیدگاه بخشی از خواسته‌های 
ویرایش‌کنندگان جدید لایحه هم پرده 
برداشــت. بســیاری از آنها با خوانشی 
به شــدت ســنتی و واپســگرا از دین، 
معتقدند که قانون حمایــت از زنان در 
مقابل خشونت- که در درجه اول مردان 
خانواده اعم از پدر، همسر و برادر و سایر 
بستگان مرد را شامل می‌شود- برخلاف 
شریعت و موجب سست‌شــدن بنیان 
خانواده اســت. حتی انســیه خزعلی 
معاون امــور زنــان دولت پیشــین و 
وابســته به همین دیدگاه واپســگرا، با 
این ادعا که »خشــونت در خانواده‌های 
 مــا زیــاد نیســت«، ایــن لایحــه را 

غیرضروری دانست!
 همین موضوع نه تنهــا مانعی برای 
تصویب ایــن قانــون بوده کــه حتی 

تغییراتی در اصول مهم آن داده شــده 
کــه روح حمایتگری قانــون را در برابر 
خشونت خنثی کرده و عملا کارایی آن 

را گرفته است. 
گرچه موارد پرجنجال این لایحه به 
امید تصویب شدن، چند سالی است که 
از آن درز گرفته شده است؛ اما به اعتقاد 
کارشناسان همین شــیر بی‌یال و دم و 
اشِکم هم اگر به قانون بدل شود می‌تواند 
التیامی بر بخشی از خشونت‌هایی باشد 
که بر زنان بی‌دفاع جامعه روا می‌شــود. 
با این حال مجلس‌نشــینان برای زنان 
ایرانــی راضی بــه همیــن حداقل نیز 

نیستند.
در حالی که در شعارهای مسئولان 
کشــور بارها بر موضوع بنیــاد خانواده 
تاکید می‌شود، اما بســیاری معتقدند 
نوع قوانین و عدم حمایت از زنان عملا 
خانواده‌ها را به سمت فضایی ناامن سوق 

می‌دهد.

آنچه طی 10 سال بر لایحه گذشت
نخســتین اقدامات بــرای نگارش 
لایحه حمایت از زنان در برابر خشونت، 
در ســال ۱۳۸۹ آغاز شــد. اقدامی که 
دولت نهم با وجــود کلید زدن به دولت 
بعدی محــول کرد. بــا روی کار آمدن 
حسن روحانی، شهیندخت مولاوردی، 
معاون وی این لایحــه را بازنگری کرد، 
اما با ایرادهای قوه قضائیه روبرو شــد و 
به این ترتیب متن آن چندین ســال در 

قوه‌قضائیه معطل ماند.

در ســال ۱۳۹۶ دولت روحانی این 
لایحه را در کمیسیون لوایح رسیدگی 

کرد و لایحه به قوه قضائیه ارسال شد. 
در اواخر مهرماه ۱۳۹۷ قوه قضائیه 
برای مشورت با مراجع مذهبی لایحه را 

به قم فرستاد.
در آذر مــاه ۱۳۹۸ قــوه قضائیه نام 
لایحه را به »صیانــت، کرامت و تأمین 
امنیت بانوان در برابر خشــونت« تغییر 
داد و آن را بــرای تصویب تحویل دولت 

داد.
دولت روحانی در ۱۴ دی ماه ۱۳۹۹ 
این لایحــه را بــا تغییر نام بــه لایحه 
»حفظ کرامت و حمایت از زنان در برابر 
خشــونت« تصویب و دو هفتــه بعد به 

مجلس ارائه داد.
مجلس هم بالاخره در ۲۰ فروردین 
۱٤۰۲ کلیــات لایحه »پیشــگیری از 
آسیب دیدگی زنان و ارتقای امنیت آنان 
در برابر سوء رفتار« را به تصویب رساند 
و برای بررسی بیشــتر به کمیسیون‌ها 
ارجاع داده شــد. اخبار اما نشان می‌داد 
نمایندگان اغلــب روحانی و انقلابی و با 
دیدگاه اسلام سنتی کمیسیون قضایی 
چندان با این لایحه همدل نیســتند و 
اصراری بر تصویب و به سرانجام رسیدن 
آن ندارند. چرا که طبــق دیدگاه‌های 
سنتی معتقدند حمایت قانونی از زنان-

حتی حداقلی- در برابر مردان می‌تواند، 
مرد محوری خانواده در جامعه ســنتی 
ایران را مخــدوش و در نتیجــه بنیان 

خانواده را به خطر اندازد.

آمار بالای خشونت علیه زنان 
در کشور

اما این دیدگاه‌ها ســبب نشده است 
که وضعیت خشــونت علیــه زنان در 
جامعه کم شــود. خشــونت علیه زنان 
یکی از گســترده‌ترین نوع تخطی‌های 
حقوق بشــری به شــمار می‌رود که در 
بیشــتر نقاط جهان، به بهانــه‌ عرف و 
فرهنگ مــورد تحمل و چشم‌پوشــی 
قــرار می‌گیرد. این در حالی اســت که 
با بررســی و تصویب قوانیــن حمایتی 
در بســیاری از کشــورهای دنیا سعی 
 شــده اســت از زنان به واســطه قانون 

حمایت شود.
هر چنــد آمــار بــه‌روزی در حوزه 
خشونت علیه زنان در ایران وجود ندارد، 
اما به گزارش ایرنا، آخرین بررسی‌ها که 
در سال ۸۴ بر ۲۸ استان ایران انجام شده 
بود، نشان می‌دهد ۶۰ درصد زنان ایران 
تجربه خشونت خانگی داشته‌اند؛ با این 
حال پس از آن تحقیقی گسترده صورت 
نگرفته یا اگر هم انجام شده، در رده اسناد 

غیرقابل انتشار بوده است.
با این حال خبرگزاری ایســنا سال 
گذشــته با انتشــار تحقیقی با عنوان 
»تبیین جامعه‌شناختی خشونت علیه 
زنان« که بر بخشــی از زنــان متاهل 
شهرســتان قائم‌شــهر انجام شده بود، 
نتیجه گرفت کــه ۸۷ درصــد زنان از 
سوی همسران خود مورد خشونت قرار 

می‌گیرند.
در آخرین آمارهای پزشکی قانونی 
که بخشی از خشونت در کشور را نشان 
می‌دهد، گفته شــده که ســالانه بیش 
از ۷۴ هزار زن برای معاینات جســمی 
همســرآزاری به مراکز پزشکی قانونی 
مراجعه می‌کنند؛ به عبارتی از هر ۳۰۰ 
زن متأهل در ایران، یکی برای شکایت از 
همسرآزاری به سازمان پزشکی قانونی 

مراجعه می‌کند.
در این میــان اخبار متعــددی در 
خصوص خشونت‌های خونین همچون 
قتــل هم وجــود دارد. طبــق گزارش 
رسانه‌ها در ســه‌ماه نخست سال‌های 
۱۴۰۱، ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ دســت‌کم ۸۵ 
‌زن و دختر از سوی شــوهر، پدر، برادر 
و مردان نزدیک به آنها، کشته شده‌اند، 

تهران در صدر زن‌کشی است. 
آخریــن آمــار موجــود در بخش 
داده‌هــای جنســیتی بانــک جهانی، 
حکایت از آن دارد که نزدیک به یک‌سوم 
زنان در ایران خشونت از سوی شریک 
زندگی خود را تجربه می‌کنند. این رقم 
بعد از افغانستان و ترکیه، بالاترین آمار 
خشونت علیه زنان در میان کشورهای 

منطقه است. 

فعالان حقوق زن معتقدند؛ اساســا 
قوانین با زنانی که در جامعه مورد ظلم 
قرار می‌گیرند نــگاه همدلی ندارد. این 
در حالی اســت که اگر حاکمیت حامی 
اشــکال خشــونت علیه زنان نیســت 
 باید با مجازات‌هــای بازدارنده، جلو آن 

را بگیرد.

جزئیات لایحه حفظ کرامت و 
حمایت از زنان در برابر خشونت

هــر چند»جلوگیــری از ازدواج 
اجباری دختران زیر ۱۸ سال« مهمترین 
محــور درز گرفته شــده در این قانون 
است، اما کارشناسان معتقدند، برخی 
از جزئیات این قانون می‌تواند در صورت 
اجرای دقیق، پشــتوانه محکمی برای 

بخشی از زنان در معرض آسیب باشد.
خشونت علیه زنان در لایحه تصویب 
شده شــامل ۵۸ ماده و پنج فصل است، 
اینگونه تعریف شــده: »هر رفتار که به 
جهت جنسیت یا موقعیت آسیب‌پذیر 
یا نوع رابطه مرتکب، بر زن واقع شــود 
و موجب ورود آسیب یا ضرر به جسم یا 
روان یا شخصیت، حیثیت یا محدودیت 
یا محرومیــت از حقــوق و آزادی‌های 
قانونــی وی گردد، به عنوان خشــونت 

تلقی می‌شود«.
در بخش دیگری از این لایحه آمده 
است: »قوه قضاییه مکلف است نسبت 
به ایجاد و تقویت دفاتر حمایت از زنان 
خشــونت دیده یا در معرض خشونت و 
اتخاذ تدابیر لازم جهــت حفظ حقوق 
و کرامت آنان در مراجــع قضایی و... و 
نیز برگزاری دوره‌های آموزشــی ویژه 
قضات، ضابطــان و کارکنــان مراجع 

قضایی اقدام کند«.
همچنیــن در این لایحه مشــخص 
شده که مابه‎التفاوت دیه زنان سرپرست 
خانواری که به قتل می‎رسند یا آسیب 
جسمی به آنها وارد می‎شود، به اندازه دیه 
مردان از بیت‎المال پرداخت خواهد شد.

 اینهــا همان مــواردی اســت که 
حامیان شــریعت ســنتی و تندرو، نه 
روی کتمان آن را در جامعه امروز دارند 
و نه قدرت تطبیق دیدگاه‌های مذهبی 
را بــا مقتضیات روز جامعــه. به همین 
دلیل بسیاری از صاحبنظران معتقدند 
این قانــون که 13 ســال معطل مانده، 
همچنان هــم در راهروهــای مجلس 
معطل خواهــد ماند، مگــر اینکه نگاه 
 واپسگرای حاکم بر برخی از نمایندگان 

تغییر کند.

صدور کیفرخواست متهمان قتل امیرمحمد 
خالقی دانشجوی دانشگاه تهران

دادســتان تهــران از 
صدور قرار جلب دادرســی و 
کیفرخواســت متهمان قتل 
امیر محمد خالقی دانشجوی 
دانشــگاه تهران ۵ روز پس از 
دســتگیری خبــر داد. علی 
صالحی افزود: بررســی فیلم دوربین‌های مداربسته و سایر ادله 
موجود متهم ردیــف اول پرونده به مباشــرت در قتل عمدی و 
مشارکت در سرقت مقرون به آزار اعتراف کرده و همچنین متهم 
دیگر پرونده با اعتراف متهم ردیف اول و اظهارات خود به معاونت 
در قتل عمدی از طریق تحریک متهم ردیف اول و زدن ضربات چاقو 
به مقتول و همچنین مشارکت در سرقت مقرون به آزار از مقتول 

مرحوم امیر محمد خالقی اعتراف کرد.
    

نظرسنجی مرکز پژوهش‌های مجلس: 
۴۹ درصد کاربران اینترنت 

از فیلترشکن رایگان استفاده می‌کنند
داده‌های این نظرسنجی نشان می‌دهد که با وجود اینکه ۳۱.۷ 
درصد از کاربران اینترنت بر این باورند که دولت پزشکیان تا حد 
»زیاد یا خیلی زیادی« توان رفع محدودیت شبکه‌های اجتماعی 
را دارد، ۲۶.۷ درصد به آن احتمال کمی داده و ۲۴.۸ درصد رفع 
فیلترینگ شبکه‌های اجتماعی در دولت او را منتفی می‌دانند. به 
گزارش پیوست، همچنین در این نظرسنجی بیان شده که حدود 
نیمی از کاربران اینترنت )۴۹.۴ درصد( از فیلترشــکن رایگان و 
۳۰.۳ درصد از فیلترشکن پولی استفاده می‌کنند. گفتنی است 

۱۸.۹ درصد اصلاً از فیلترشکن استفاده نمی‌کنند.
    

وقوع زلزله‌ با شدت بالای ۷ ریشتر 
در تهران حتمی است

رییــس کمیتــه عمران 
شورای شهر تهران با اشاره به 
مستعد بودن تهران به زلزله 
گفت : تهران بــه دلیل وجود 
گسل‌های فعال و نیمه‌فعال، 
در معرض زلزله‌ای با شــدت 
بالای ۷ ریشــتر قرار دارد. بر اســاس نظرات کارشناسان، دوره 
بازگشت این نوع زلزله‌ها حدود ۱۵۰ ســال است و اکنون ۱۸۰ 
ســال از آخرین زلزله گذشــته اســت، به این معنی که تهران 
۳۰ ســال در زمان اضافه قرار دارد. محمد آقا میــری افزود: در 
پایتخت بیش از چهار هزار هکتار بافــت ناپایدار و ۶۸ پل ناایمن 
 در تهران داریم. ۳۸ پل مقاوم‌سازی شــده و باید این روند ادامه 

پیدا کند.
    

تیراندازی به رئیس آموزش و پرورش سراوان
سرپرســت فرماندهی انتظامی شهرستان سراوان گفت: در 
پی تیراندازی به سمت رییس اداره آموزش و پرورش شهرستان 
سراوان، شناسايی و دســتگيری عامل یا عاملان این جنایت در 
دســتور کار قرار گرفت. به گزارش تسنیم حسینعلی صنچولی 
افزود: در این حادثه به وی آسیب نرسید و تیمی از کارآگاهان پلیس 
بلافاصله در محل حاضر، اقدامات فنی تخصصی در این خصوص 

آغاز که نتیجه پیگیری پرونده اطلاع‌رسانی خواهد شد.
    

قیمت بلیت مترو برای سال ۱۴۰۴ 
مشخص شد

رئیس کمیسیون عمران 
و حمل و نقل شــورای شهر 
تهران گفت: بهای بلیت درون 
شــهری کارت مبلغ دار برای 
سال آینده مبلغ ۴ هزار و ۱۲۵ 
تومان، برای خــط پنج مبلغ 
۵ هزار و ۹۵۰ تومان، برای خط هشتگرد ۱۳هزار و ۳۲۵ تومان 
و برای پرند مبلغ ۱۳ هزار و ۳۲۵ تومــان خواهد بود.  به گزارش 
ایرنا، سید جعفر تشکری هاشمی افزود: بهای بلیت تک سفره‌ای 
که بصــورت الکترونیک خریداری شــود بهــای بلیت درون 
شهری برای ســال آینده مبلغ ۶ هزار و ۴۴۴ تومان، برای خط 
پنج مبلغ ۷ هزار و ۷۳۵ تومان، برای خط هشــتگرد ۱۷ هزار و 
۳۲۲ تومان و برای پرند مبلغ ۱۷ هزار و ۳۲۲ تومان خواهد بود.  
بهای بلیت مترو که بصورت نقدی خریداری شــود، برای سال 
آینده مبلغ ۷ هــزار تومان، برای خط پنج مبلــغ ۸ هزار تومان، 
برای خط هشــتگرد ۱۸هزار تومان و برای پرند مبلغ ۱۸ هزار 
تومان خواهد بود. همچنین با تصویب اعضای شــورای شــهر 
 تهران، نرخ بلیت بی‌ آر تــی، ۲۵ و اتوبوس‌های عادی، ۳۶ درصد 

افزایش می‌یابد.
    

الزام دستگاه‌ها و نهادهای اجرایی صادرکننده 
اعلام شد؛

احراز محل سکونت متقاضیان گواهینامه‌ 
در سامانه ملی املاک 

جانشین پلیس راهور فراجا گفت: تمامی دستگاه‌ها و نهادهای 
اجرایی کشور برای صدور گواهینامه موظف به استعلام اقامت 
و اسکان متقاضیان فقط از طریق ســامانه ملی املاک و اسکان 
هستند.  حسن مومنی افزود: در صورتی که افراد حقیقی و حقوقی 
نسبت به خوداظهاری در این سامانه اقدام نکنند، از ارائه خدمات 
به آنها جلوگیری خواهد شد. به گفته او از تاریخ ۴ اسفند ماه سال 
جاری، خدمات مربوط به صدور گواهینامه‌ها تنها پس از احراز 

محل سکونت متقاضیان در سامانه مذکور ارائه می‌شود.
    

اخطار وزارت گردشگری به گران‌فروش‌ها: 
مسدود و جریمه می‌شوید

وزارت میــراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی 
اعــام کــرد: بــا هرگونــه 
گران‌فروشــی در حــوزه 
خدمات گردشــگری به‌ویژه 
گران‌فروشی از سوی سایت‌ها 
و پلتفرم‌های فروش برخورد می‌شود. بر اساس این اعلام تمامی 
اشــخاصی که از طریق فضای مجازی، اقدام بــه عرضه تبلیغ 
و فروش خدمات ســفر پذیرایی تفریحــی اقامت تور می‌کنند 
موظفند نســبت به دریافت گواهینامه فعالیت گردشگری در 
فضای مجازی از وزارتخانه متبوع اقدام کنند. در غیر این صورت 
فعالیت مزبور »غیر مجاز« تلقی شــده و علاوه‌بــر ممانعت از 
 فعالیت از طریق مسدود کردن درگاه اینترنتی مشمول جرایم 

قانونی می‌شوند.

»بهروزآذر« برای چندمین بار از بلاتکلیفی و تغییرات لایحه خشونت علیه زنان در مجلس انتقاد کرداز گوشه و کنار

بیم تغییر ماهیت یک لایحه پس از 13 سال تعلیق

سعیده علیپور

در ســال‌های اخیر، مقوله ســفر و گردشــگری به یکی از 
بخش‌های قابل توجه در ارزیابی وضعیت اقتصادی و اجتماعی 
کشور تبدیل شــده است. در این ســال‌ها صنعت گردشگری 
به دلایل مختلف سیاســی و اقتصادی بــا چالش‌های زیادی 
روبروبوده است؛ که تاثیر آن نه‌تنها بر گردشگران خارجی، بلکه 
بر سفرهای داخلی نیز به وضوح مشاهده می‌شود. در حالی که 
کشور ایران از ظرفیت‌های وســیع گردشگری و آثار تاریخی و 
طبیعی برخوردار اســت، اما متاسفانه واقعیت‌های اقتصادی و 
اجتماعی به‌شدت ســفرها را تحت تأثیر قرار داده است. آمارها 
نشان می‌دهند که سفر دیگر اولویت اصلی خانواده‌ها در ایران 
نیست و سهم آن در ســبد هزینه خانوار به شدت کاهش یافته 

است.
آیا این نشان‌دهنده ناکامی سیاست‌گذاران در ایجاد فضای 
مناسب برای گردشگری اســت؟ یا این که این وضعیت به عدم 

توانایی در تأمین هزینه‌های زندگی و سفر بازمی‌گردد؟

کاهش سهم سفر در سبد خانوار ایرانی
آمارهای اخیر نشان می‌دهند که سهم سفر در سبد هزینه 
خانوارهای ایرانی به‌طور قابل‌توجهی کاهش یافته است. مرکز 
آمار ایران در گزارشی که به‌تازگی منتشر کرده، نشان می‌دهد 
که سهم سفر در سبد هزینه سالانه خانوارها از۳درصد در سال 
۱۳۹۶ به ۱.۶ درصد در ســال ۱۴۰۱ رسیده است. این کاهش 
به وضوح نشان‌دهنده تاثیرات بالای هزینه‌های زندگی، به‌ویژه 
خوراک و مسکن، در تصمیمات مالی خانوارهاست. این در حالی 
است که برخی گزارش‌ها همچنان بر ظرفیت‌ها و پتانسیل‌های 
گردشــگری ایران تاکید دارنــد، اما واقعیت‌هــای اقتصادی 
 حاکم، فضــا را برای تحقق ایــن پتانســیل‌ها تنگ‌تر از پیش 

کرده است.
اگرچه گردشگری می‌تواند منبع درآمد و اشتغال‌زایی باشد، 
آمارهای موجود در این زمینه از افت چشــمگیر قدرت خرید 
مردم برای سفر و تفریح حکایت دارند. به‌عنوان مثال، گزارشی 
از اتاق بازرگانی تهران نشــان می‌دهد که هر خانوار تهرانی در 
ســال تنها قادر به صرف ۵.۵ میلیون تومان برای سفر و تفریح 
است که به‌زعم بسیاری از کارشناسان این رقم حتی برای یک 
سفر یک‌روزه نیز ناکافی است. این در حالی است که هزینه‌های 
یک سفر متوســط، از جمله هزینه‌های اقامت و حمل‌ونقل، به 

شدت افزایش یافته است.
بســیاری از کارشناســان می‌گویند که این کاهش سهم 
ســفر، نه‌تنها به‌دلیل کاهش قدرت خرید مردم، بلکه به‌دلیل 
عدم توجه به نیازهای این صنعت در ســطوح مختلف دولتی و 
اقتصادی است. وقتی هزینه سفر به یکی از استان‌های جنوبی یا 
شمالی با سه شب اقامت در هتل‌ها، به رقمی معادل ۱۶ میلیون 
تومان می‌رسد، برای بسیاری از خانوارها که درگیر چالش‌های 
 روزمره اقتصادی هســتند، حتی تصور ســفر به خارج از شهر 

غیرممکن می‌شود.

 وضعیت سفرهای داخلی و خارجی
در این زمینه، گزارش‌های منتشر شده از وضعیت گردشگری 
داخلی و خارجی به‌ویژه در ســال‌های اخیر، شــاهدی بر عدم 
هم‌راستایی میان رشد واقعی سفرها و نیازهای اقتصادی مردم 
است. بر اساس آمار منتشــره از مرکز آمار ایران، که به بررسی 
وضعیت اجتماعــی و فرهنگی ایران می‌پردازد و در تابســتان 
۱۴۰۳ منتشر شده است، در ســال ۱۴۰۰بیش از ۷۵درصد از 
خانوارهایی که به سفر رفته بودند، وسیله‌نقلیه شخصی داشتند، 
و جالب آنکه ۶۰ درصد از خانوارهایی که سفر نکرده بودند نیز 
وسیله‌نقلیه شخصی در اختیار داشتند. این نشان می‌دهد که 
امکان سفر به بسیاری از نقاط برای قشر وســیعی از مردم، به 
 دلیل هزینه‌هــای بالای دیگر اقلام ضــروری زندگی، محدود 

شده است.
از طرفــی، گزارش‌هــای فصــل زمســتان ۱۴۰۲ نیــز 
نشــان‌دهنده افزایش تعــداد بازدیدکننــدگان از موزه‌ها و 
اماکــن تاریخی و فرهنگی ایران اســت. در ایــن فصل، تعداد 
بازدیدکننــدگان ایرانــی از این اماکــن به ســه ۴۲۸ هزار 
۸۷۵تــن و تعــداد بازدیدکننــدگان خارجــی ۷۵ هــزار و 
۹۶۰تن نفر رســیده اســت که نســبت به سال گذشــته، به 

 ترتیب افزایــش ۱۶۵هــزار و ۷۱۸ تن و ۱۸هــزار و ۶۰ نفر را 
نشان می‌دهد.

براساس گزارش بررسی وضعیت اجتماعی و فرهنگی ایران 
که توســط مرکزآمار منتشر شده اســت؛ ، تعداد گردشگران 

ورودی به کشور در زمستان ۱۴۰۲ نیز نشان‌دهنده افزایش
۴۴۷هزار و۶۰۸ نفری گردشــگران زمینــی و۱۵۶هزار و 
۷۸۹ نفری گردشگران هوایی است. این افزایش آمارها اگرچه 
نشان‌دهنده رونق نسبی صنعت گردشگری خارجی است، اما 
ناتوانی بخش وسیعی از مردم ایران در استفاده از این امکانات را 

نمی‌توان نادیده گرفت.

۷۵درصد از خانوارهای ایرانی 
قادر به سفر رفتن، نیستند

آمارهای موجــود در خصوص هزینه‌های ســفر نیز تصویر 
روشنی از وضعیت اقتصادی خانوارهای ایرانی ارائه می‌دهند. در 
گزارش بانک مرکزی که به تازگی منتشر شده است، هر خانوار 
ایرانی در سال ۱۴۰۲ به‌طور میانگین ۱۲.۵ میلیون تومان برای 
تفریح و ســرگرمی هزینه کرده اســت. اما این مبلغ نمی‌تواند 
پوشش‌دهنده هزینه‌های سفر به مقاصد مختلف باشد. به‌ویژه 

وقتی که هزینه یک ســفر متوسط، شــامل اقامت سه شب و 
حمل‌ونقل، برای هر فرد به بیش از ۱۶ میلیون تومان برسد.

با این حساب، حدود ۷۵ درصد از خانوارهای ایرانی قادر به 
سفر نخواهند بود، چراکه هزینه‌ها برای بسیاری از آن‌ها بیشتر 
از خط فقر سفر است. براساس نتایج بررسی‌های اخیر، خط فقر 
سفر در سال ۱۴۰۳ معادل ۱۵ تا ۱۶ میلیون تومان تخمین زده 
شده اســت و تنها حدود یک‌چهارم خانوارها قادر به گذراندن 

تعطیلات در این شرایط اقتصادی هستند.

در بخش بین المللی سفر با ۳۷درصد کاهش 
روبرو بوده‌ایم 

در بخش گردشگری خارجی، آمارهای بین‌المللی از جمله 
 ،un tourism گزارش‌های ســازمان جهانی گردشــگری
وضعیت ایران را در مقایسه با قبل از همه‌گیری کرونا )۲۰۱۹( 
نامناسب‌تر از پیش نشان می‌دهند. طبق آمارهای این سازمان، 
میزان ورودی گردشــگران خارجی به ایران در ۶ ماه نخســت 
سال ۲۰۲۴، با وجود رشد نسبت به ســال‌های گذشته، هنوز 
۳۷ درصد کمتر از قبل از کرونا است. در نیمه اول سال ۲۰۲۴، 
ایران میزبان ۳ میلیون و ۱۲۹ هزار و ۴۴۹ نفر گردشگر خارجی 
بوده است، که این رقم در مقایسه با سال ۲۰۲۳ با کمی افزایش 

همراه بوده است.
از سوی دیگر، صادرات صنایع‌دستی نیز در سال‌های اخیر با 
افت روبرو شده است. ارزش صادرات صنایع‌دستی ایران بدون 
احتساب زیورآلات سنتی از ۲۸۱ میلیون دلار در سال ۱۳۹۶ به 
۲۲۴ میلیون دلار در سال ۱۴۰۱ کاهش یافته است.براساس 
گــزارش مرکز آمار ایران در زمســتان ۱۴۰۲ نیــز این ارزش 
صادرات ۴۱ میلیون دلار بوده که نســبت به فصل قبل کاهش 
چشمگیری داشته اســت. این افت در صادرات صنایع‌دستی، 
به‌ویژه در شرایطی که تلاش‌هایی برای معرفی و گسترش این 

صنایع در سطح جهانی صورت می‌گیرد، قابل تأمل است.

بحران اقتصادی و تاثیرات آن بر گردشگری
با توجــه به آمارهای موجود، مشــخص اســت که صنعت 
گردشگری ایران به‌ویژه در حوزه سفرهای داخلی با مشکلات 
زیادی روبرو اســت. از یک‌ســو، وضعیت اقتصادی و افزایش 
هزینه‌های زندگی موجب کاهش قابل‌توجه سهم سفر از سبد 
هزینه خانوارها شده است و از سوی دیگر، آمارهای گردشگری 
خارجی نشــان می‌دهند که ایران هنوز نتوانسته به طور کامل 
از ظرفیت‌های خود در جذب گردشــگر بهره‌برداری کند.این 
وضعیت، که با کاهش صادرات صنایع‌دســتی و کاهش قدرت 
خرید مردم برای سفر و تفریح همراه اســت، نیازمند بازنگری 
جدی در سیاســت‌های اقتصادی و گردشــگری کشور است. 
حمایت از این صنعت می‌تواند به‌عنوان یک راهکار مؤثر در رشد 
اقتصادی و کاهش فشارهای اقتصادی بر مردم، به‌ویژه در عرصه 

سفر و گردشگری، عمل کند.

گرانی مسکن و غذا تمام درآمد مردم را می‌بلعد

سفر رفتن برای یک‌ چهارم خانوارها رویا شده است

گزارش

گرچه موارد پرجنجال لایحه 
منع خشونت علیه زنان مثل 
منع ازدواج دختران زیر 18 
سال به امید تصویب شدن، 
درز گرفته شد، اما به اعتقاد 

برخی کارشناسان همین 
شیر بی‌یال و دم و اشِکم 

هم اگر به قانون بدل شود 
می‌تواند التیامی بر بخشی از 

خشونت‌هایی باشد که بر زنان 
بی‌دفاع جامعه روا می‌شود

در حالی که در شعارهای 
مسئولان کشور بارها بر 

موضوع بنیاد خانواده تاکید 
می‌شود؛ بسیاری معتقدند 
نوع قوانین و عدم حمایت 

از زنان عملا خانواده‌ها را به 
 سمت فضایی ناامن 

سوق می‌دهد


